### O scrisoară a D-lui Alexandru Mocsonyi.

D-lu V. Babeșu ne trimite spre publicare următoarea scrisoară, ce a adresat-o d-lu Dr. Alexandru Mocsonyi Comitetului partidei noastre naționale în Sibiu și care a fost cetită de d-lu președinte în ședința comitetului:

Birchis, în 14/26 August 1891.

Domnii mei!

De un timp mai îndelungată se continuă prin anumite foi de dincolo de Carpați în sinul partidului național de dincoace, o agitațiune. Natura cestiunei, împrejurul căreia se învârtesc aceste agitațiune, precum și caracterul întreg, ce-lă portă acesta agitațiune, ne au pus în imposibilitatea, de a ne ingera ori și cum în acesta învălmășală.